
Forumi IX-të  
Ndërkombëtar për  
drejtësinë tranzicionale 
Pajtimi në vendet  
post-jugosllave 

Në organizim të Koalicionit për KOMRA-n 
Plainina Jahorina, hotel Termag, B dhe H 
17 dhe 18. 05. 2013

Programi

E premte, 17.05.2013

15.00 – 15.15 h 
Hapja: 
Zheljko Komshiq, anëtarë i Presidencës së Bosnjës dhe  Hercegovinës
Dino Mustafiq, regjisor, B dhe H
 
15.15 – 16.15 h
Të arriturat e drejtësisë tranzicionale në vendet post-jugosllave 
Moderatore: Natasha Kandiq, Projekti KOMRA
Folës:
Përfaqësuesit e shteteve të rajonit:
Niko Grubeshiq, Ministria e Drejtësisë së B dhe H
Selim Selimi, i dërguar personal për KOMRA i presidentes së Kosovës
Përfaqësuesi i BE-së:
Komentues:
Vesna Tersheliq, Documenta, Kroaci
Dr. Denisa Kostoviçova, ligjëruese e lartë, Shkolla londineze për ekonomi 
dhe shkenca politike, Britania e Madhe 
Mary Anne Hennessey, Council of Europe in BiH



16.15 – 17.30 h
Pajtimi nga këndi i bashkësive fetare 
Moderator: Rev. Dr. Nikola Knezheviq, Qendra për hulumtime fetare, politike dhe 
shoqërore, Serbi 
Fjala hyrëse: Dr. at Ivan Sharçeviq, Teologjia Françeskane, Sarajevë, B dhe H
Komentues:
Efendi Husein  Smajiq, myfti i Sarajevës, Bashkësia Islame, B dhe H
At Vanja Jovanoviq, rektor i Sarajevës, kisha ortodokse serbe, B dhe H
Dr. Christofer Lamont, Univerzitet u Groningenu, Holandë 
Rexhep Lushta, Imam, Bashkësia Islame, Kosovë
Jakob Finci, kryetar i bashkësisë hebraike, B dhe H
18.15h:  Vajtja me autobusë në shfaqjen Sikur kjo të ishte film, teksti i Almir 
Imshireviqit, në regji të Dino Mustafiqit  – Teatri Kombëtar i Sarajevës. Shfaqja zgjat 
një orë.

E shtunë, 18.05.2013

9.30 – 10 h 
Përvoja e Irlandës Veriore 
Përvoja e Irlandës Veriore 
Moderatore: Mirela Rebronja, Qendra për Arsimim Qytetar, Mali i zi 
Prezantimi: Avila Kilmurray, Community Foundation for Northern Ireland
Pyetje dhe përgjigje 

10.00 -11.15 h
Pajtimi nga këndi i bashkësisë shkencore 
Moderator: Profesor Zharko Puhovski, Kroaci
Fjalët hyrëse: Denisa Kostovicova
Komentues:
Sari Wastell, Goldsmiths, Universiteti i Londrës, MB
Hrvoje Klasiq, Fakulteti Filozofik, Osijek, Kroaci
Prof. dr. Sergej Flere, Fakulteti Filozofik, Maribor, Slloveni
Nebojsha Petroviq, Fakulteti Filozofik, Beograd, Serbi
Gentian Zyberi, Qendra norvegjeze për të drejtat e njeriut, Norvegji
Kristen Perrin, doktorante, Universiteti College London, Britania e Madhe 

11.15 – 11.45h
Pauza



11.45 – 12.45h

Pajtimi nga këndi i shteteve të rajonit 
Moderator: Sven Milekiq, Nisma e të rinjve për të drejtat e njeriut, Kroaci
Folës: 
Goran Shimiq, Grupi punues i ekspertëve i Ministrisë së Drejtësisë dhe i Ministrisë për 
të Drejtat e Njeriut dhe Refugjatë për përpunim të Strategjisë së drejtësisë tranzicionale 
në BdheH 2012 - 2016. 
Dhurata Hoxha, Grupi punues ndërministror për ballafaqim me të kaluarën dhe pajtim, 
Kosovë
Mioljub Vitoroviq, Zëvendësprokuror për krime të Luftës, Serbi 
Bojan Glavasheviq, Ministaria e Mbrojtjes, Kroaci

11.15 – 11. 45 h
Pauza

11.45 – 12. 45 h
Komentues:
Prof. dr. Zdravko Grebo, Fakulteti i Drejtësisë, Sarajevë, B dhe H
Profesori Zoran Pajiq, Qendra për studime interdisplinare post-diplomike, Sarajevë, 
BdheH
Prof. dr. Zharko Puhovski, Kroaci

12.45 -13.45 h

Pajtimi nga këndi i bashkësisë së artistëve dhe  kulturologëve
Moderator: Prof. dr. Svetlana Slapshak, ISH, Fakulteti i studimeve post-diplomike të 
humanizmit, Lubjanë, Slloveni 
Fjalët hyrëse: Dino Mustafiq, regjisor, B dhe H

Komentues:
Lazar Stojanoviq, regjisor, Serbi
Dr. Eric Gordy, ligjërues i lartë, Universiteti College London, Britani e Madhe 
Dr. Spomenka Hribar, publiciste, Slloveni 
Ante Perkoviq, publicist, Kroaci

13.45 - 15.00 h
Dreka



15.00 - 16.30 h
Pajtimi nga këndi i organizatave të shoqërisë civile (shoqata e viktimave, 
organizata për të drejtat e njeriut dhe Koalicioni për KOMRA-n)
Moderator: Sudbin Musiq, Shoqata e personave të burgosur në kampe “Prijedor 92”, 
B dheH
Fjala hyrëse: Natasha Kandiq, Projekti KOMRA 
Komentues:
Dr. Anna Di Lellio, New School, Universiteti i Njujorkut, SHBA
Dr. Jasna Dragovic – Soso, ligjëruese e lartë, Universiteti i Londrës, Goldsmiths, 
Britania e Madhe 
Valdete Idrizi, CiviKos Platforma, Kosovo

16.30 – 17.00h
Pauza

17.00 -18. 15h
Trashëgimia e Tribunalit të Hagës 
Moderatore: Xhenana Karup-Drushko, BH Dani, Sarajevë, BdheH
Fjalët hyrëse: Mirko Klarin, Agjencia SENSE, Den Haag, Holandë
Komentues:
Christian Nielsen, Universiteti në Århus, Danimark
Katarina Ristiq, Fakultet i historisë, arteve dhe i orientalistikës, Laipcig, Gjermani
Zoran Pusiq, Komiteti qytetar për të Drejtat e Njeriut, Kroaci 

18.15 – 18.45h

Debati përmbyllës 
Moderator: Bekim Blakaj, Fondi për të Drejtën Humanitare Kosovë
Raportues: 
Denisa Kostovicova
Nikola Knezheviq
Zoran Pajiq
Jasna Dragovic-Soso
Christian Nielsen
Lazar Stojanoviq
Natasha Kandiq


